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ВВЕДЕНИЕ

Доброкачественные железистые полипы представляют собой

гиперплазию слизистой на ножке или на широком основании, они относятся к

истинным аденоматозным полипам. Самая высокая частота малигнизации

отмечается у ворсинчатых опухолей толстой кишки. В своей основе эти

новообразования доброкачественные, но после их удаления в 30% наблюдений

возникает рецидив заболевания, а в 40% наступает малигнизация [Bisschops R.

et al., 2019, с. 1155–1179]. Широко используемым методом лечения является

петлевая электроэксцизия, обладающая технической простотой, безопасностью

и небольшим временем операции. Серьезным недостатком данного метода

является сложность морфологической оценки глубины инвазии и

радикальности удаления опухоли, а также более высокий риск её рецидива

[Чесноков Е. В. и соавт., 2014, с. 65–66; Родоман Г. В. и соавт., 2014, с. 15–18;

Митраков В. А. и соавт.2018, с. 57–60]. Ещё одним малоинвазивным методом

лечения доброкачественных аденом толстой кишки является эндоскопическая

резекция слизистой. Недостатком данного метода является невозможность

удаления образований диаметром более 2 мм. Низкая частота осложнений при

эндоскопической резекции слизистой и сопоставимый с трансанальным

эндоскопическим удалением радикализм делают этот метод привлекательной

альтернативой в лечении аденом прямой кишки [Dennis Y. et al., 2019, с. 1714–

1722; Tai Y. et al., 2019 с. 508–511; Yu J. et al., 2020 с. 911–917].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований кафедры неотложной хирургии БелМАПО и в рамках:

инициативной темы «Разработка и внедрение методов повышения

эффективности лапароскопических и лапароскопически ассистированных

операций на толстой кишке, малоинвазивных методов лечения

доброкачественных заболеваний прямой и ободочной кишки» (сроки

выполнения 2019-2023 гг. № государственной регистрации 20191550 от

02.07.2019 г.); задания 4.2.22 «Исследование и оптимизация технологических

процессов высокоэнергетического, в том числе ультразвукового, воздействия

на функциональные, полимерные и «smart»-материалы» Государственной

программы научных исследований «Физическое материаловедение, новые

материалы и технологии» (сроки выполнения работы 02.01.2019–30.12.2020, №

государственной регистрации 20190284 от 14.01.2019 г.); задания НИР

«Разработка эффективных способов высокоэнергетических воздействий на

процессы получения и обработки современных функциональных и

интеллектуальных материалов» (сроки выполнения 2021-2025, №
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госрегистрации 20210306 от 23.03.2021) и задания 3.2.6 «Разработка

технологических процессов получения и обработки функциональных и

интеллектуальных материалов с помощью высокоэнергетических воздействий»

(сроки выполнения 2021-2025 гг., номер государственной регистрации

20210306 от 23.03.2021) Государственной программы научных исследований

«Материаловедение, новые материалы и технологии»; задания 4.2.22

«Физическое материаловедение, новые материалы и технологии»

Государственной программы научных исследований «Физическое

материаловедение, новые материалы и технологии» (сроки выполнения 2018-

2020 гг., № государственной регистрации 20190284 от 26.03.2013).

Задание выполнено в рамках приоритетных направлений

фундаментальных и прикладных научных исследований Республики Беларусь

на 2021-2025 гг., утверждённых Указом Президента Республики Беларусь

постановлением Совета Министров от 05.03.2020 г. № 9 и в рамках

приоритетных направлений научной, научно-технической и инновационной

деятельности на 2021-2025 гг., утверждённых Президентом Республики

Беларусь от 07.05.2020 г. № 156: п. 2. Биологические, медицинские,

фармацевтические и химические технологии и производства

(персонифицированная медицина; диагностика, медицинская профилактика и

лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных

заболеваний; экспертиза качества медицинской помощи).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: улучшить результаты комплексного лечения

ворсинчатых опухолей толстой кишки путём совершенствования технологий

локальной сочетанной термальной (лазерной, электрохирургической) абляции

тканей, создания новых методов профилактики осложнений и повышения

безопасности видеоэндоскопических операций.

Задачи исследования:

1. В эксперименте на животных изучить деструктивный потенциал

локального применения различных режимов высокоинтенсивного лазерного

излучения, определить эффективные и безопасные параметры его

использования для проведения термальной абляции тканей при

эндоскопическом удалении опухолей прямой и ободочной кишки.

2. В сравнительном аспекте оценить эффективность сочетанного

применения высокоинтенсивного лазерного излучения и электрохирургической

техники для видеоэндоскопического удаления ворсинчатых опухолей

ободочной и прямой кишки.

3. Разработать новое техническое устройство, повышающее

эффективность и безопасность видеоэндоскопического удаления ворсинчатых
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опухолей ободочной и прямой кишки (устройство доставки кварцевого

световода с функцией аспирации пара и дыма.

4. Создать метод комбинированного видеоэндоскопического удаления

ворсинчатых опухолей ободочной и прямой кишки с использованием

различных видов термальной абляции тканей. Провести клиническое

обоснование нового алгоритма комбинированного видеоэндоскопического

лечения ворсинчатых опухолей ободочной и прямой кишки, позволяющего

повысить общую эффективность и безопасность лечения.

Объект и предмет исследования

Объект исследования: лабораторные животные; случайная

стратифицированная обучающая выборка 102 пациентов с доброкачественными

колоректальными неоплазиями.

Предмет исследования: параметры лазерного излучения, оптимальные

для фотодеструкции доброкачественных колоректальных неоплазий;

морфологические изменения толстой кишки лабораторных животных после

воздействия не неё различных параметров лазерного излучения; эффективность

эндоскопических методов лечения доброкачественных колоректальных

неоплазий; технические и функциональные характеристики нового

инструмента-проводника, для видеоэндоскопического удаления

доброкачественных колоректальных неоплазий.

Научная новизна

1. Впервые в эксперименте на животных в условиях in vivo изучен

деструктивный потенциал, а так же установлены эффективные и безопасные

режимы локального применения различных режимов высокоинтенсивного

лазерного излучения.

2. Оценена эффективность сочетанного применения

высокоинтенсивного лазерного излучения и электрохирургической техники

при видеоэндоскопическом удалении ворсинчатых опухолей ободочной и

прямой кишки.

3. Разработано новое техническое устройство, повышающее

эффективность и безопасность видеоэндоскопического удаления ворсинчатых

опухолей ободочной и прямой кишки (устройство доставки кварцевого

световода с функцией аспирации пара и дыма (патент № 12711 Республики

Беларусь на полезную модель).

4. Создан и обоснован в экспериментальных и клинических условиях

новый метод комбинированного видеоэндоскопического удаления ворсинчатых

опухолей ободочной и прямой кишки с использованием эксцизионных

технологий и лазерной термальной абляции тканей. Министерством

здравоохранения Республики Беларусь утверждена инструкция по применению
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«Метод этапного эндоскопического малоинвазивного лечения

доброкачественных колоректальных неоплазий» (№ 005-0222 от 03.03.2022 г.).

В клиническую практику организаций здравоохранения республики внедрён

новый алгоритм эндоскопического лечения доброкачественных эпителиальных

неоплазий толстой кишки, позволяющий уменьшить частоту рецидивов

опухолей, снизить вероятность их злокачественной трансформации.

Положения, выносимые на защиту

1. Уменьшение мощности дистанционного лазерного излучения

длиной волны λ=1,34 мкм до N=15 Вт и длиной волны λ=1,06 мкм до N=10 Вт

позволяет ограничить максимальный тепловой (коагулирующий) эффект

только слизистой оболочкой толстой кишки, снижая вероятность её

перфорации. Такие параметры лазерного излучения являются достаточными и

оптимальными для полноценной деструкции тканей опухоли, ограничивая зону

девитализации тканей только слизистой оболочкой, без термического

повреждения мышечного слоя толстой кишки.

2. Разработанный двухэтапный метод эндоскопического удаления

доброкачественных эпителиальных образований толстой кишки с

комбинированным использованием петлевой электроэксцизии экзофитной

части полипа и лазерной вапоризации основания опухоли позволяет обеспечить

радикальность вмешательства, повысить его эффективность и безопасность.

3. Применение нового инструмента-проводника (устройства доставки

кварцевого световода с функцией аспирации пара и дыма с возможностью

доставки колоректального стента для декомпрессии толстой кишки при

больших стенозирующих ворсинчатых опухолях), обеспечивает высокую

герметичность системы «операционное полое – эндоскоп», хорошую

визуализацию операционного поля во время лазерной абляции опухолевой


[…]


відэаэндаскапічных аперацый.

Метады даследавання і выкарыстаная апаратура: эксперыментальны,

клінічны, эндаскапічны, рэнтгеналагічны, мікрабіялагічны, марфалагічны і

статыстычны; медыцынскі лазерны апарат "Медыёла энда" (ФАТЭК, Беларусь);

аналізатары Dialab Autolyzer (Аўстрыя), ФП-901 (Фінляндыя) і ARCHITECT

C8000 (ЗША).

Атрыманыя вынікі і іх навізна:

У ходзе эксперыменту ўстаноўлены аптымальныя параметры для дэ-

струкцыі тканін пухліны слізістай тоўстай і прамой кішкі. Выкарыстанне

двухэтапнага эндаскапічнага лячэння дабраякасных колорек-тальных

неоплазий дазваляе пэўна паменшыць верагоднасць рэцыдывавання

захворвання, а таксама палепшыць непасрэдныя і аддаленыя вынікі лячэння.

Інструмент-праваднік забяспечвае лепшую герметызацыю, забяспечваючы

дастатковы паветраны аб'ём для поўнай візуалізацыі паталагічнай адукацыі і

свабоднага маніпулявання высокакаэнергетычных эндаскапічнымі

інструментамі.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: мэтазгодна спалучаць энда-скапічную

рэзекцыю слізістай з лазернай вапарызацыяй падставы пухліны пры

дабраякасных колоректальных неоплазиях. Варта кіравацца прынцыпам

«паралельнасці» для прасторавай арыентацыі лазернага прамяня пры

правядзенні лазернай вапарызацыі пухліны. Выяўлены падслізістага склероз

з'яўляецца сведчаннем да этапнага лячэння пухліны ў адпаведнасці з

распрацаваным алгарытмам. Рэкамендуецца выкарыстоўваць распрацаваны

інструмент-праваднік пры дабраякасных неоплазиях тоўстай кішкі.

Вобласць прымянення: калапракталогія, эндаскапія, анкалогія.
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РЕЗЮМЕ

Бухтаревич Сергей Павлович

Совершенствование технологий термальной абляции тканей в

эндоскопическом лечении ворсинчатых опухолей толстой кишки

Ключевые слова: колоректальные неоплазии, эндоскопическая

электроэксцизия, инструмент-проводник, лазерная деструкция.

Цель исследования: улучшить результаты комплексного лечения

ворсинчатых опухолей толстой кишки путём совершенствования технологий

локальной сочетанной термальной (лазерной, электрохирургической) абляции

тканей, создания новых методов профилактики осложнений и повышения

безопасности видеоэндоскопических операций.

Методы исследования и использованная аппаратура:

экспериментальный, клинический, эндоскопический, рентгенологический,

микробиологический, морфологический и статистический; медицинский

лазерный аппарат «Медиола эндо» (ФОТЭК, Беларусь); анализаторы «Dialab

Autolyzer» (Австрия), «ФП-901» (Финляндия) и «ARCHITECT C8000» (США).

Полученные результаты и их новизна:

В ходе эксперимента установлены оптимальные параметры для

деструкции тканей опухоли слизистой толстой и прямой кишки. Использование

двухэтапного эндоскопического лечения доброкачественных колоректальных

неоплазий позволяет достоверно уменьшить вероятность рецидивирования

заболевания, а также улучшить непосредственные и отдалённые результаты

лечения. Инструмент-проводник обеспечивает лучшую герметизацию,

обеспечивая достаточный воздушный объём для полной визуализации

патологического образования и свободного манипулирования

высокоэнергетическими эндоскопическими инструментами.

Рекомендации по использованию: целесообразно сочетать

эндоскопическую резекцию слизистой с лазерной вапоризацией основания

опухоли при доброкачественных колоректальных неоплазиях. Следует

руководствоваться принципом «параллельности» для пространственной

ориентации лазерного луча при проведении лазерной вапоризации опухоли.

Выраженный подслизистый склероз является показанием к этапному лечению

опухоли в соответствии с разработанным алгоритмом. Рекомендуется

использовать разработанный инструмент-проводник при доброкачественных

неоплазиях толстой кишки.

Область применения: колопроктология, эндоскопия, онкология.
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SUMMARY

Bukhtarevich Sergey Pavlovich

Improvement of technologies of thermal tissue ablation in endoscopic

treatment of villous tumors of the colon

Keywords: colorectal neoplasia, endoscopic electroexcision, guide instrument,

laser destruction.

The purpose of the study: to improve the results of complex treatment of

villous tumors of the colon by improving the technologies of local combined thermal

(laser, electrosurgical) tissue ablation, creating new methods for preventing

complications and increasing the safety of video endoscopic operations.

Research methods and equipment used: experimental, clinical, endoscopic,

radiological, microbiological, morphological and statistical; medical laser apparatus

"Mediola endo" (FOTEK, Belarus); analyzers "Dialab Autolyzer" (Austria), "FP-

901" (Finland) and "ARCHITECT C8000" (USA).

The results obtained and their novelty:

During the experiment, the optimal parameters for the destruction of tumor

tissues of the mucous membrane of the colon and rectum were established. The use of

two-stage endoscopic treatment of benign colorectal neoplasia can significantly

reduce the likelihood of recurrence of the disease, as well as improve the immediate

and long-term results of treatment. The guide tool provides better sealing, providing

sufficient air volume for full visualization of the pathological formation and free

manipulation of high-energy endoscopic instruments.

Recommendations for use: it is advisable to combine endoscopic mucosal

resection with laser vaporization of the tumor base in benign colorectal neoplasia.

One should be guided by the principle of "parallelism" for the spatial orientation of

the laser beam during laser vaporization of the tumor. Severe submucosal sclerosis is

an indication for staged tumor treatment in accordance with the developed algorithm.

It is recommended to use the developed guide tool for benign neoplasia of the colon.

Scope: coloproctology, endoscopy, oncology.