УТВЕРЖДАЮ

Проректор по учебной работе

Учреждения образования

«Гомельский государственный

медицинский университет»

_____ В.А. Мельник

« 13 » ноября 2023 г.

О Т З Ы В

оппонирующей организации учреждения образования «Гомельский государственный медицинский университет» на диссертационную работу Бухтаревича Сергея Павловича «Совершенствование технологий термальной абляции тканей в эндоскопическом лечении ворсинчатых опухолей толстой кишки», представленную в Совет по защите диссертаций Д 03.17.01 при УО «Гродненский государственный медицинский университет» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и отрасли науки со ссылкой на область исследования паспорта соответствующей специальности, утвержденного ВАК

Диссертационная работа Бухтаревича Сергея Павловича «Совершенствование технологий термальной абляции тканей в эндоскопическом лечении ворсинчатых опухолей толстой кишки» полностью соответствует специальности 14.01.17 – хирургия и отрасли «медицинские науки», по которым она представлена к защите.

Научный вклад соискателя в решение научной задачи (для кандидатской диссертации) или разработку научной проблемы (для докторской диссертации) с оценкой его значимости

Научное исследование Бухтаревича С.П. направлено на решение важной научно-практической и медико-социальной задачи современной хирургии – улучшению результатов комплексного лечения ворсинчатых опухолей толстой кишки. Все положения, выносимые на защиту, обладают достаточной степенью новизны и практической значимости.

Соискателем разработан, обоснован в эксперименте и внедрен в клиническую практику новый метод комбинированного видеоэндоскопического удаления ворсинчатых опухолей толстой кишки с использованием эксцизионных технологий и лазерной термальной абляции тканей. Разработано новое техническое устройство, повышающее эффективность и безопасность видеоэндоскопического удаления ворсинчатых опухолей толстой кишки. Предложен и внедрен новый алгоритм эндоскопического лечения доброкачественных неоплазий толстой кишки, позволяющий уменьшить частоту рецидивов опухолей и снизить вероятность их злокачественной трансформации. Новизна разработок подтверждена патентом на полезную модель Национального центра интеллектуальной собственности Республики Беларусь и утвержденной МЗ РБ инструкцией по применению.

Высокий методический уровень научной работы, современный и высокоинформативный характер проведенных исследований, качественный анализ полученной информации с использованием вариационной статистики свидетельствуют о достоверности полученных результатов.

Конкретные научные результаты, за которые соискателю может быть присуждена искомая ученая степень

Соискателем впервые в эксперименте на животных определены оптимальные режимы локального воздействия высокоинтенсивного лазерного излучения, эффективные и безопасные в клиническом применении для проведения термальной абляции доброкачественных эпителиальных опухолей толстой кишки.

Автором предложен новый эффективный метод сочетанного применения высокоинтенсивного лазерного излучения и электрохирургической техники для видеоэндоскопического удаления ворсинчатых опухолей толстой кишки, позволяющий улучшить непосредственные и отдаленные результаты.

Соискателем разработано новое техническое устройство (устройство доставки кварцевого световода с функцией аспирации пара и дыма), повышающее эффективность и безопасность видеоэндоскопического удаления ворсинчатых опухолей толстой кишки.

Разработан и внедрен в клиническую практику новый алгоритм эндоскопического лечения доброкачественных эпителиальных неоплазий толстой кишки, позволяющий уменьшить частоту рецидивов опухолей и снизить вероятность их злокачественной трансформации и характеризуется

высоким уровнем коэффициентов медицинской ($K=0,96$) и социальной ($K=0,92$) эффективности.

Замечания

В работе имеются единичные опечатки и стилистические погрешности, не влияющие на смысловую сторону диссертации.

Замечания не носят принципиального характера по содержанию и оформлению диссертации и не умаляют научного достоинства диссертационной работы.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует

Результаты диссертационного исследования автором представлены логично и последовательно, присутствует глубокий анализ проблемы.

Характер проведенной работы, современный уровень используемых методов исследования, качественный анализ полученных результатов, личный вклад автора в проведенные исследования свидетельствуют о высокой научной квалификации соискателя. Научная квалификация Бухтаревича С.П. полностью соответствует требованиям, предъявляемым к соискателю ученой степени кандидата медицинских наук.

Конкретные рекомендации по возможному использованию результатов и выводов диссертации

Внедрение в клиническую практику разработанного соискателем метода двухэтапного эндоскопического лечения доброкачественных колоректальных неоплазий позволит улучшить непосредственные и отдаленные результаты лечения этой патологии.

Разработанный инструмент-проводник обеспечивает свободу внутрисветных манипуляций и позволяет сделать процедуру лазерной деструкции более удобной, быстрой и безопасной по сравнению с традиционным методом.

Практическое внедрение нового алгоритма этапного лечения доброкачественных эпителиальных неоплазий толстой кишки позволит улучшить результаты лечения и оптимизировать организационно-методическую систему эндоскопического контроля за пациентами с этой патологией.